
АЛСИ Ф илиал Н егосударственного частного образовательного 
учреж дения высш его образования 

“ А р м ав и р ск и й  л и н гви стич ески й  соц и альн ы й  и н сти тут”  в  г. У сть-Л аби н ске

тел.: 8 (86 13 5 ) 4-20-76; 
факс: 8 (86135 ) 4-07-43

e-m a il: a ls i-u st-lab in sk @ m aii.ru  
w ww .a lsi~u l.ru

Российская Федерация 
Краснодарский край 
352333 г. Усть-Лабинск 
ул. Шаумяна,3

тел: 8-(6135)-4-20-76; (факс) 4-07-43 
alsi-ust-labinsk@mail.ru

№ o t-c t/ f i3 //  от у  , /  Г  Я *

СПРАВКА

Дана Шулаковой Елене Сергеевне, педагогу-психологу, МБОУ НОШ 

«Образовательный холдинг «Детство без границ » , МО Усть-Лабинский район в 

том, что она приняла участие, в научно-практическом мероприятии круглый стол 

на тему:

« Этика делового общения в дошкольной образовательной организации » 

на базе филиала Негосударственного частного образовательного учреждения 

высшего образования «Армавирский лингвистический институт» в г. Усть -  

Лабинске , 12 марта 2020 года.

Шулакова Е.С. в рамках данного мероприятия и по обмену педагогическим 

опытом, представила обобщенный опыт своей работы на тему: « Этика делового 

общения с родителями при проведении родительского собрания в ДОУ ».

В мероприятии приняли участие - 57 человек.

mailto:alsi-ust-labinsk@maii.ru
mailto:alsi-ust-labinsk@mail.ru


СЕРТИФИКАТ

АЛСИ' ФИЛИАЛ НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ЧАСТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРМАВИРСКИЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 
в г. УСТЬ-ЛАБИНСКЕ

Настоящий сертификат подтверждает, что

ШУЛАКОВА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА

Педагог-психолог , МБОУ НОШ «Образовательный холдинг 
«Детство без границ» МО Усть-Лабинский район

Приняла участие 
в научно-практическом мероприятии 

Круглый стол на тему:
«Этика делового общения в дошкольной 

образовательной организации»

В рамках мероприятия представила обобщенный опыт своей работы 
на тему: «Этика делового общения с родителями при проведении 

родительского собрания в ДОУ»

Директор филиал, 
НЧОУ ВО АЛСИ нкова

12 марта 2020 г



ЭТИКА ДЕЛОВОГО ОБЩЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ ПРИ  
ПРОВЕДЕНИИ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ В Д О У

Шулакова П.С. педагог-психолог 
МВОУ 1101II «Детство без границ»

Ключевые слова: этики делового общения, культура общения, манера 
поведения, профессиональные знания, успешность работы.

«Дошкольное детство» -  это уникальный период в жизни каждого 
человека, когда формируется здоровье, осуществляется разностороннее 
развитие личности.

В то же время, это период, в течении которого ребёнок находится в 
полной зависимости от окружающих взрослых -  родителей, бабушки и 
дедушки, и конечно педагогов -  воспитателей, т.е. тех взрослых, которые 
формируют личность ребенка посредством воспитания. Именно поэтому 
воспитателям важно учитывать потребности детей и на основании этого 
строить взаимодействие с родителей, опираясь па принципы этики делового 
общения.

Говоря об общении, в первую очередь нужно учитывать внешний вид 
педагогов дошкольного образования. Недаром знаменитая русская пословица 
гласит: «Встречают по одежке, а провожают по уму». Родитель только 
встречает нас, а уже в голове сформировано какое-то мнение на основе 
первых впечатлений. Наш внешний вид (стиль одежды, прическа) 
инстинктивно подсказывает родителям, как с нами общаться, поэтому 
воспитателю дошкольного учреждения важно иметь презентабельный 
внешний вид: ухоженная внешность, аккуратная прическа, чистая обувь 
(туфельки или балетки) т.е. придерживаться делового стиля в одежде.

Теперь поговорим непосредственно о культуре общения. Вежливое 
слово, как добрый волшебник, дари i настроение, радует и даже лечит. Много 
лет людьми создавались правила поведения, этикета цель которых была не 
только прививать нравственные качества доброты, чуткости, сердечности, 
чувство меры и красоты, но и манеру поведения. [1]

Основным средством установления контакта с родителями для 
воспитателя дошкольного учреждения является он сам, а именно: его 
профессиональные знания, умение их преподнести; его педагогический 
имидж. Успешность работы в большей степени зависит от его умения 
общаться, находить выход из конфликтных ситуаций, поэтому ему 
необходимо знать основные приемы и правила этики делового общения. 
Общение педагога и родителей должно строиться, опираясь на следующие 
принципы:

Принцип кооперации говорит о том, что информация должна быть 
оптимальной, быть ясной (без многословности), соответствовать целям, 
предмету разговора, содержать правдивые высказывания.



Принцип вежливости подразумевает тактичность, великодушие, 
одобрение, скромность, согласие, благожелательность.

Детский сад служит "организующим центром" и "влияет ...на . 
домашнее воспитание", поэтому необходимо как можно лучше организовать 
взаимодействие детского сада и семьи, в которой воспитывается ребенок. 
"...B их содружестве, в обоюдной заботе и ответственности -  огромная 
сила". [2]

В связи с этим рекомендовано придерживаться некоторых правил 
общения педагогов дошкольного образования с родителями.

Правило первое: повышение авторитета родителей. Нывает такое, что 
воспитатели с большим педагогическим опытом рассматривают мир через 
призму «правильно -  неправильно», «хорошо -  плохо», в итоге появляется 
некая категоричность, которая, в свою очередь, может стать источником 
обид, раздражения, неловкости, гак как родители болезненно воспринимают 
негативную информацию о своем ребенке, иногда агрессивно, вследствие 
чего возникает конфликт. Исходя из вышесказанного, можно констатировать 
то, что нравоучительный тон нетерпим в работе воспитателя, а единственно 
правильная форма взаимоотношений -  это взаимное уважение, где 
происходит совместное обсуждение проблемы и поиск решения, который 
удовлетворит обе стороны.

Правило второе: педагогический такт. Он характеризуется
обоснованностью и гибкостью применения методов, форм и приемов 
педагогического воздействия и не терпит шаблона и формализма. Основа 
такта —  выдержка и уравновешенность воспитателя. Какой бы ни была 
семья, какими бы воспитанными ни были родители, педагог дошкольного 
образования должен быть всегда тактичным, доброжелательным. Все знания 
в семье он должен обращать на утверждение добра, помощи родителям в 
воспитании.

Правило третье: опора на сильные стороны ребенка в решении 
проблем. Формирование личности дошкольника -  это трудоемкий процесс, и 
он не обходиться без трудностей и противоречий. Необходимо воспринимать 
это, как часть развития, пробовать различные методы и приемы в решении 
данной проблемы.

Правило четвертое: вера в воспитательные возможности родителей. 
Не все родители имеют профессиональную педагогическую подготовку, но, 
как правило, все с ответственностью относятся к воспитанию детей. 
Воспитателям, как профессионалам в своем деле, необходимо «помочь» 
родителям, повысив уровень их педагогической культуры через различные 
формы взаимодействия с семьей (консультации специалистов, мастер -  
классы, в том числе родительские собрания).

Однако родители люди запятые, им порой некогда поговорить с 
воспитателем, некоторые считают, что уже все знают о своем ребенке. 
Проблемой остается родительское собрание. В этом случае воспитатель



должен знать, как заинтересовать родителей необходимой педагогической 
информацией. Это позволит ему эффективно построить работу с ними и 
обеспечит явку на родительское собрание. [3]

И вот, несколько рекомендаций:
1. Заранее оповестить родителей о дате и теме беседы (пригласительный 
билет, объявление, устное напоминание);
2. организовать работу с теми детьми, которые остаются в это время в 
Д./саду;
3. создать комфортную обстановку для родителей (обеспечить нужное 
количество посадочных мест, вешалку для верхней одежды и т.д.);
4. вести живую беседу, избегая ч тения написанного;
5. обращать внимание в основном на положительные примеры, факты из 
жизни детского коллектива;
6. не следует во время собрания при всех отрицательно высказываться о 
некоторых детях и их родителях; такой разговор уместно вести без 
посторонних слушателей и в самой доброжелательной форме. Педагог 
должен завоевать доверие родителей. Л эго возможно лишь в том случае, 
если они почувствуют искреннюю заинтересованность педагога, желание 
помочь в воспитании детей;
7. если родители обращаются с просьбой рассказать об их ребенке, то 
целесообразно сначала рассказать родителям о его положительных качествах, 
а затем уже на этом фоне сообщить о тех сторонах поведения, которые 
вызывают тревогу, опасения;
8. желательно подготовить к собранию выставку детских работ, 
предварительно собрав в папку рисунки и аппликации каждого ребенка;
9. в конце собрания объявить о тематике следующего, предложить 
некоторым родителям поделиться опытом воспитания детей в семье, 
посоветоваться, что записать, сфотографировать из жизни детей в д./саду. [4|

При индивидуальном общении с роди гелями соблюдение этики делового
общения играет очень большую роль

Родители не должны сомневаться в профессионализме педагога, 
поэтому индивидуальную беседу с родителем нужно продумать: наметить 
цель и содержание беседы, какой будет предполагаемый результат. 
Необходимо помнить, что это диалог, и нужно продумать не только свое 
сообщение, но и то, что он хочет услышать от родителей. Кроме того важно 
установить с родителями доверительный контакт, найти верный гоп 
разговора и сохранять доброжелательную атмосферу. Также не стоит 
забывать о манере поведения, жестах, позе. |7 |

И особое внимание следует обратить на следующие моменты:
- нужно сначала отметить положительные факты о жизни ребенка в 

детском саду;
- стараться избегать оценочных суждений, начинающихся с «не» 

(непослушный, невоспитанный), а также не рекомендуется после 
положительной информации о ребенке, говорить о негативных фактах через



союз «но» (ваш сын умный, но непослушный); чаще употреблять «мы», 
«вместе» (а не «ваш ребенок»), что будет говорить об общей цели в решении 
проблемы.

- если диалог происходит по инициативе родителя и воспитатель 
вынужден вступить в спор, то для начала необходимо внимательно 
выслушать собеседника, дать ему возможность высказаться, ни в коем случае 
не отвечать агрессией на агрессию, а попытаться попять, что за этим кроется, 
что волнует родителя. Беседа будет более конструктивной, если воспитатель 
выразит сочувствие, понимание переживаний родителей («Я вижу, Вы 
обеспокоены...», «11осгараюсь понять Вас...». «Давайте вместе разберемся»;

- воспитатель не должен быть предвзятым, даже при разных взглядах 
можно выявить хоть одну общую точку зрения. («>1 рада тому, что у нас 
единые взгляды на..», «Меня удивило..», «Я огорчена..» и т.д.).;

- если сеть необходимость указать на ошибки родителей, делать это 
нужно тактично;

- желательно давать точные, конкретные ответы. Советы должны 
даваться педагогом только в том случае, если его об этом просит родитель;

- надо вселять в родителей веру в своего ребенка;
- щадить самолюбие родителей;
- не стоит принижать авторитет родителей, как бы ни был мал их опыт 

в воспитании детей. 151
Если вы вынуждены участвовать в споре:
- воспитатель не должен давать втянуть себя, в пустую словесную 

перепалку.
- он не должен терять самообладание! Бестактность, брань-признак 

слабости и отсутствие аргументов.
- должен опираться на факты и логику.
- должен быть лаконичным.
-должен прогнозировать последствия своих слов.
-не должен бояться критики в свой адрес, так как она помогает увидеть 

свои слабые места.
- должен уметь признать свою ошибку.
- должен стараться избегать нечестных приемов в споре.
- не должен попадаться на «удочку» комплиментов. [6]

11о окончании собрания необходимо подвести итог встречи, 
поблагодарить родителей за внимание и предложить задать интересующие их 
вопросы.



Список литературы

IIаучно-популярные iгздси11ш

1. А лекси н а , Т. А. Д ел о вая  тги ка. У чеб н и к  Г.Л. А лекси на. - М .: Ю райт. 2016. - 386 с.
2. Б и км у р зи н , П авел  И сад ы кови ч  Д еловое О б щ ен и е / Б и км урзи н  П авел  И сады ковп ч. - 
М осква: С П б. [и др .] : П и тер , 2014. - 873 с.
3. Б орозд и н а , Г. В. П сихологи я д ел о во го  о б щ ен и я  / Г .В . Б орозди на. - М .: И П Ф Р А - 
М , 2015. - 304 с.
4. В и говская . М. I'. П сихологи я д е л о в о ю  общ ен и я. У чеб н о е пособие / М .Е. 
В иговская. А .В . Л и севи ч . - М .: Д аш ков  п Ко. 2015. - 144 с.

Электронные ресу рсы

5. h ttp s://1 0 .d o u -ln k .ru /2 0 1 7 /0 1 /1 3 /k ak -p rav iln o -o rg an izo v a t-ro d ite lsk o e -so b ran ie /
6. h ttp s://in fo u ro k .ru /ro d ite lsk o e-so b ran ie -v -d e tsk o m -sad u -3 7 2 6 2 5 .h tm l
7. h ttp s ://n sp o rta l.ru /d e tsk iy -sad /m ate ria l> -d ly a -ro d ile ley /2 0 17 /09 /18 /rod ite lskoe-sob ran ie- 
k u ltu ra -o b sh ch en iy a-i-e tik e ta

https://10.dou-lnk.ru/2017/01/13/kak-pravilno-organizovat-roditelskoe-sobranie/
https://infourok.ru/roditelskoe-sobranie-v-detskom-sadu-372625.html
https://nsportal.ru/detskiy-sad/material


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 24.09.2021 г. № 163/1 -П

город Усть-Лабинск

Об итогах проведения РМО для иедашгов-психологов ДОО

На основании плана работы МБУ «ЦРО», в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников, 23 сентября 2021 года 
состоялось заседание РМО педашгов-психологов дошкольных образовательных 
организаций Усть-Лабинского района по темам: «Функции педагога-психолога в 
работе ППк», «Метод нейрокоррекции и сенсорной интеграции» в коррекционной 
работе с детьми с ОВЗ.

В данном мероприятии приняли участие педагоги-психологи из ДОО № 2 (2),

На основании выше изложенного, приказываю:
1. Объявить благодарность:
1.1. Директору МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс» (Щучкина И.А.) за 

создание необходимых условий для проведения мероприятия.
1.2. Руководителю РМО (Макарова Е.П.) за подготовку и проведение 

заседания районного методического объединения.
2. Утвердить список педагогов-психологов ДОО, транслировавших опыт 

практических результатов своей профессиональной деятельности по разным 
направлениям работы в рамках мероприятия (Приложение №1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4, 5(3), 6, 8,11, 12,16, 18, 22, 24,26,27, 28 (2), 31,35,39, 41, 50.

Директор Ю.В. Езубова

Исп-ль
Мищенко М.Г. 
45140



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
от 24.09.2021 г. № 163/1-П

Список педагогов-психологов, 
транслировавших опыт практических результатов 

своей профессиональной деятельности 23.09.2021 г.

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

№ ДОО, 
должность

Тема транслируемого опыта

1. Шулакова Е.С. МАДОУ ЦРР №2, 
педагог-психолог

«Функции педагога-психолога в работе 
ППк».

2. Жирелина Н.С. МБДОУ ЦРР №5 
педагог-психолог

«Метод нейрокоррекции и сенсорной 
интеграции»



М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  Д О Ш К О Л Ь Н О Е  О Б Р А ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Ц Е Н Т Р  РА ЗВ И Т И Я  Р Е Б Е Н К А  -  Д Е Т С К И Й  САД № 2

М О У С Т Ь -Л А Б И Н С К И Й  РАЙ ОН

ФУНКЦИИ ПЕДАГОГА-ПСИХОЛОГА В РАБОТЕ ППк

Педагог-психолог 
Шулакова Е.С.

г. Усть-Лабинск



Как педагогу-психологу работать с новым ГШк?
Минпросвещения утвердило примерное Положение о психолого

педагогическом консилиуме (ППк). Распоряжением Минспросвещения 
России от 09.09.20S9 г. № 1* -  93 «Об утверждении примерного
Положения о ис и хол ого-педагог и чес ком консилиуме образовательной 
организации».

Теперь требуется по-новому организовывать работу ППк в
детском саду.

В данной презентации - представлены изменения, которые 
коснулись работы консилиума, а также алгоритм проведения.

Кому нужен ППк?
ПП к в детском саду нужен для детей с ОВЗ и тех

воспитанников, которые испытывают трудности в освоении 
образовательной программы или если есть медицинское заключение об 
особом режиме обучения.

РАССМОТРИМ ОТЛИЧИЯ В РАБОТЕ ИНК ОТ ИМИ К
Шесть основных отличии нового ППк <распоряж ение Минпросвещения 

от 09.09.20216 № Р - 93) от работы предыдущего IIMl/к в детском саду.
ОТЛИЧИЕ №  1 В положении ППк отсутствует слово "медико-".
И в состав консилиума входят: председатель ППк -  старшин 

воспитатель, заместитель председателя ППк (определенный из числа
членов ППк при необходимости), педагог-психолог, учитель-логопед, учитель
- дефектолог, секретарь ППк (определенный из числа членов ППк). Видно, 
что медиков в составе ППк больше пет.

ОТЛИЧИЕ № 2 Чтобы специалисты ППк могли провести
обследование ребенка, теперь нужно отдельно получить письменное 
согласие от родителей. Ранее было достаточно общего согласия родителей 
на психолого-педагогическое сопровождение ребенка.

ОТЛИЧИЕ №  3 Ко ллегиальное заключение ППк доводится до 
сведения родителей в день проведения. Нели они полностью или частично 
не согласны с пунктами в документе, то свое мнение выражают в 
специальном разделе. Ранее такой графы в коллегиальном заключении не 
было. (Приложение 1).

ОТЛИЧИЕ № 4 Чтобы направить ребенка на психолого-медико- 
педагогическую комиссию (ПМПк) теперь достаточно оформить общее 
представление ППк на воспитанника. Ранее каждый специалист 
консилиума оформлял отдельное представление на ребенка. .

ОТЛИЧИЕ № 5 Родители имеют право обсуждать с членами ППк 
результаты освоения образовательной программы, комплексного 
обследования и степени социализации и адаптации ребенка. Ранее такой 
пункт отсутствовал и родителям в доступной форме сообщали 
рекомендации.

ОТЛИЧИЕ №  6 Теперь конкретизированы рекомендации ППк по 
организации психолого-педагогического сопровождения для обучающихся



с ОВЗ и ребенка с трудностями в освоении образовательной программы.
Ранее подробных рекомендаций в Положении о ПМПк не было.

СОБЛЮ ДАЙТЕ АЛГОРИТМ, ЧТОБЫ ПОДГОТОВИТЬ 
РЕБЕНКА К ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ИД IIIIK

Если инициатива представления ребенка на ППк принадлежит 
педагогу, действуйте по алгоритму:

ЭТАП 1 Предложите педагогу (воспитателю) заполнить анкету.
Педагог должен проанализировать и описать особенности 

поведения и трудности, которые испытывает воспитанник. Первичное 
обсуждение результатов анкеты поможет понять, нужно ли направлять 
ребенка па ППк. (Приложение 2).

ЭТАП 2 Проведите обследование ребенка.
11а этом этапе необходимо получить согласие родителей (законных 

представителей) на обследование ребенка специалистами ППк. Только после 
этого вы можете проводить диагностику, составить заключение и 
рекомендации. Педагог, учитель-логопед, учитель - дефектолог гоже 
готовят представление на ребенка.

ЭТАП 3 Запишитесь на заседание ППк.
Далее педагог обращается к секретарю ППк для предварительной 

записи ребенка в график заседаний консилиума.
ЭТАП 4 Примите участие в заседании ППк.

Секретарь консилиума заранее сообщает всем участникам о дате и 
времени ППк. Па заседании все специалисты обсуждают результаты 
обследования ребенка и составляют коллегиальное заключение. Па этом 
этапе родители могут принимать участие', соглашаться частично, или не 
соглашаться с пунктами в коллегиальном решении.

Если родители приняли решение и обратились в ПМПк, то 
проводится очередное ППк. чтобы определить содержание психолого
педагогического сопровождения ребенка с учетом и возможностями 
дошкол ьн о го у чрежде н 11 я .
КАК ПРОВЕСТИ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ РЕБЕНКА

1. П олучить  со гл аси е  от  р о д и тел ей  на п си хологи ческое 
о б след ован и е ребенка .

5. У стан о ви ть  кон такт с 
реб ен ком .

2. О п редели ть задачи  о бследован ия . 6. У стан о ви ть  кон такт с 
р од и телям и  (закон ны м и  
п р ед стави тел ям и ) и уто ч н и ть  
зап рос. П ровести  кон сультац и и .

3. С обрать  ан ам н ез и п р овери ть  о б о сн о ван н о сть  запроса. 7. П одобрать
п си х о д и агн о сти ч еск и е  м етоди ки . 
П ровести  о б сл ед о ван и е и 
п р о ан ал и зи р о вать  результаты .

4. П ровести  беседы  с п ед аго гам и , уто ч н и ть  и н ф орм ац и ю  о 
ребен ке (о п о зн авател ьн о й  д еятел ьн о сти  во время 
о б разовательн ой  д еятел ьн о сти , п о ведени и ).

8. I [риготоиить п ред ставлен и е на 
р ебен ка для 1111к.



ПАМЯТКА
ЧТО РЕКОМЕНДУЕТСЯ ДЛЯ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО

Рекомендации для ребенка с ОВЗ конкретизируют, дополняют 
рекомендации ПМПк и могу! включать:

• разработку адаптированной основной общеобразовательной 
программы;

• разработку индивидуального учебного плана воспитанника;
• адаптацию учебных и контрольно-измерительных 

материалов.
Все условия психолого-педагогического сопровождения

предоставляются в рамках компетенции МАДОУ ЦРР д/с №2.
Рекомендации для ребенка с ОВЗ на основании медицинского 

заключения:
дополнительный выходной день;

• организация дополнительной двигательной нагрузки в 
течение учебного дня / снижение двигательной нагрузки;

• предоставление дополнительных перерывов для приема 
пищи, лекарств;

• снижение объема задаваемой на дом работы;
• предоставление усл\ 1  ассистента (помощника), 

оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь;
другие условия психолого-педагогического сопровождения 

в рамках компетенции МАДОУ ЦРР д/с №2.
Рекомендации для ребенка, испытывающего трудности с 

освоением ООП, развитии и социальной адаптации:
• проведение групповых и (или) индивидуальных 

коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с 
воспитанником;

• разработку индивидуального учебного плана воспитанника;
• адаптацию учебных и контрольно-измерительных 

материалов;
• профилактику асоциального (девиантного) поведения 

воспитанника.
Все условия психолого-педагогического сопровождения 

предоставляются в рамках компетенции МАДОУ ЦРР д/с №2.
Помните о том, что все рекомендации можно реализовать только с 

письменного согласия родителей!

24.09.2021



11РИЛ0 ЖЕНИЕ 1

М З Т Ш Ц П П А -Т Ь Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  Д О Ш К О Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Ц Е Н И  Р А З Ы Г П Ш  Р Е Б Е Н К А  -  Д Е Т С Ы Ш  С А Д  ЛгЗ 

Ш Т П Щ Ш А Л Ш О Г О  о б р а з о в а н и я  
у с  Т Ы Ш Ш С - H f f i Р А Й О Н

К а л л а ш ш !  м х л ю ч г м н ; л  ш и л з - г о - л : з е * т : п п ; о : : г *  

ж :и ;nv«i ГУ ЦЯ? ̂  •: S2

г : г :  з н к и ы

гл:1зя г: згжглнкаы 
I г:: «гэзпд гс :rc нал
ГТркген jnrRsr.tisioi га ШЬ:

5ыв:гы  : : : k x c r u  у j s j i s m  : « у з к : :я  . и ;  ; и а ш  э э я к а ;  :  « - га з е »  
об-гнгаи. 2z i —i'.-iz: ;зс.\:-^д кг за.:у:л2 :к;г; : :::сзл. н : к ; - п ж

“ зд ?:к'. тсу=х::::й . ■ : r r ! з ~к з:гп.-:с‘ г-:-

?г*оаг*кузим j :=:~ s-t::
Пуашзж'гв»: хосо: с » : ' ккз-сз гиг с г : :  та, кк^кгзсуггьзгай

«гэзавзаструг у. г г .т й : я : : " . t : ;  и : : -ргзль/.

По* ТГТж _ _ _ _ _ _ _ _ _ _________ __________________________  И С С'млгзя

^егауП Гл И I ^чглсзя

Г j s z : : jk : : ;  : j s i : з
------------- -----------——■____, ...,— -------

С ркики*!: ;га'.

-------- ---------------------,7Т5Г7-=ТТ7Т5

Г •: := • :к :г ;: : игла: :  к кз - з : г;г з : я* : з:т:з: : к ;я  : зг-тк:: : з:



11РЛИЛ0 ЖННИ1

у ЛЯ Я г-з га

'M l • з =~KTJ ЖКЖК1 Пгттг« sssii Еггчльгын 
. '  гг гг," — : : ;

Езз-рагт и  а  :и е

0 :и:ым.и: дал ысд “л : ли д z  х jfynny jni а: > J t k x :  какн:):
- трудам тя ъ п:-ж;д;имм: и ::
- прсдиятя в««шэвытелиакВ дглггльи : : т с  agvjHxm г •••а«лвиo5c s i:s гг;.тагк* 
л ю гм и ш
О тж тал  « » и а я  мтл тыжя индлан г-к>д еь:Я гферь:
Г'.с с : i t  у.: у
. » ; j : х: : п 
А —з: г: 5' 5' :t«»= c-*zk:

: -•:Mi.n-;v:-:;5 j - : : r i
А' т : : г: В' ; :  : 5' жк:г^я

.. и . ? : * : л з :
А] т : : : :  5  ̂ 5^

£ : : : : : : t  — аэсгг:с2ь 
A; t j : : :  5'; « з : :  5‘ к:з::г-п

. сз» ;• : ;^гг; .ri» :•::i г ;  t : u z x :: :  i : : : : : : .ч:Г:::х:
?:;• : : : ;

4 w  :c«jesbe>: :  s icas i: oczi  
зкугзсгяямст!
А ' т а ш .51 м ж  B‘: = s : : : :

А, “ --Сто, 3_ а ' ижат~2

О ш л а т ! t i ^ ’u n »  - i : « i b  sci,: sM =!S!j!'at:.,:HBai! т п . : ! ш
a& sm sm hessisK K o:*  « н м .  o v i - iK S iw z .  Н и e s r s s a t  K t in x s a

o m e w im  mix-s ч т т н м ,  « и « ч «  « г а л э т м  «гл-ч и гь eycl. E;.:l не
х :гл :^ - .-й -З й к и . т: л: ;>;£=* i kl-j : :  к; Зг.::.»:^
О:с*’•■ли мти и :■’а ш п л ь л : й дssr■ лы*;z ги
. ssrasaza ss л ахтавиюса 
A: ziKCKU. 5'  с ц е д и  3'; м ей л Г '

' j . : i :- :з к ::г г  : :;. ’ :г :к л
А' :=:■ 5’ я:гкк«э:тьгкиэ. 5'  шш а

OTCVICTSyet
- у>:* 5Hh c ; t :z его ̂ з 'зж ж  
A’ ш :  г-зсйЯ 3‘; :с£;зай1 5’’

S ; : з ; г и
А4 ш :  : к й  5' :сгзжй, 5'  ж а а а

: т е >2 2 га :*z. ~з - : зон аал /гит 
zt&z :галаз!
A т с  эзскй. 5 zcijssKft. 3" юпззгР.

’ 'c : i ; ic c ja i r i a  :п : : : :? : : :
::: j : т : к  Я ни:: с р^з-з; 

икмж Я.5’ : • : кжзлтГ:
**• у£ :« з а  :~ : : : : - к : : :« : : S : : : : i ! : i : :  

A'; isjz asadi 3’ :з “zj-зй. 5"; яязай A; j t c : 3a A 5'  г а с :  :c:."-:;r: 5 . c jx ^ g ft 
Г  ~ и ш ®

<Озй-*̂ .жтг ж-j*зал гч ini. : *сз тз j-ыч к ггал ждоя а гггч
.1 СЯТ-ЛЬЖЭ-СПС:
n.z? cctstc 1*с:гс«а сл ,4 г • ч г; : . i гл л л л л

j-r5 :>■ з к 2 1 ч -.3“" з; -.я а ат=д;1 жзА

гг” : • -«.» лс" i.-: " .  »Сг" :1:ал с гтел "м*> зо
■“Т = Т~сг *•» •*■ 4 * ггт“ г; .* , т :
Казскс ,т гйстяжя сэ жсу< я л «сь та а з * а - z- ,»:ч i а 
-ss.%*s»=ma« * :г:^г.,л t *- «л

w:a ч а■*■* а *3 7 : л;л г атгл . ; « г л 1 гт7-  ̂ж

гл-пег: з з '  * з : тлч ; j : :г<: ; а а :-..«гэ , ~ . :м  14 иг." :jl~ г : , г ■- ПП : * л * : тг ~ ~ zr. ~t *д

а ж  я л; гс р  т=г «гг л a rs: t *• ч лт :̂ г :-л =.-= тг; ; i



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Какие доку мен i 
вести ППк

должен

П РО ТО КО Л  З А С Е Д А Н И Я

П ротокол долж ен нести секретарь консилиум а. Его надо о ф о рм и ть 
в течени е пяти дней после засед ани я и подписать у всех 
участников П П к

К О Л Л Е ГИ А Л Ь Н О Е  З А К Л Ю Ч Е Н И Е  ППк

Кши.илиум обггшн :шфик<м|м)кл 1Ь <люе коллетиальное решение в 
заюшикшии, которое дпиж ш  ж мнииль w .e ч ш ш  1111* в день :в а у # ш « . 
т а и т  с ним нужно ознакомить родителей, а -шоке псяаюгок, которые 
работают с  itotл и ш и н и к и м ,  - в течении ipcx  раЫ пмхднсй.

А П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е Н А  П М П К

Если консилиум решил jtc  ребенка надо направить на психолого- 
медико-пед.-згогич. коми • •«»>;•[ мл^ет придстанл"иие

Ж У Р Н А Л Ы  Р ЕГИ СТР А Ц И И

Пусть секретарь ППк вносит информацию о коллегиальных заключе
ниях в журнал регистрации Он должен нести и журнал направлений 
учеником на П М П К  а также ж урнал учета заседаний

Л К А Р Т А  РА ЗВ И ТИ Я  РЕБЕНКА

Поручите секретарю ППк оформить карту развития ребенка, который 
получает психолого-педагогическое сопровождение.



СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ

1. Распоряжение Министерства просвещения РФ от 9 сентября 
2019 г. N Р-93 "Об утверждении примерного Положения о психолого- 
псдагогическом консилиуме образовательной организации";

2. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ;

3. Приказ Минтруда России от 24.07.2015 N 514н "Об утверждении 
профессионального стандарта "Педагог-психолог (психолог в сфере 
образования)" (Зарегистрировано в Минюсте России 18.08.2015 N 38575)

4. ФГОС ДОУ;
5. Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 г. Москва « Об 
утверждении СанПиН 2.4.1.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи».



М У П П Ц П П  Л.ЧЫЮ1 1,[()ДЖ1 11 К )| УЧ[М ЖД1 III II. 
"I U 111 14* \  Ш Ш И Я  ( 1Ы> Л ! ( >ВЛ1 HIM- 
м \  111I I 11111 Л Л Ы К ) |  О  О Б Р А З О В А Н И И  

v t  II,-.: I \ Ы  II 1C 'К I 111 Р А Й О Н

П Р И К А З
от К).03.2023г. №6 2 - 1 1

| ород Усть-Лабииек 
Об итогах проведения РМО для педагогов-неихоло! он , 1( К >

На основании плана работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников в марте 2023 года на 
базе М БУ ДО «Центр компетенций «Импульс», состоялось шседание РМО 
педагогов-психологов дошкольных обраю ваю лы ш х ориипнации 
Лабинского района по темам: «Развитие творческого мышления и
воображения у детей дошкольного возраста», «Коррекционно -  развивающие 
возможности применения друдлов в деятельности педагога -  психолога 
ДОО», «Профилактика эмоционального выгорания» - выступление по итогам 
краевого тренинга.

В данном мероприятии приняли участие неда! os и-психоло! н и > , 1,00 
№ 2 (3), № 3, № 5, № 6, №7, №8, № 10, № 1 1. № 12, .Vs 16. .V: 1 7, .у  22. .V- 2 i . .V 2- 
№ 26, № 28, № 35, № 39, .№41 (2), МБОУ НОШ «ДЬГ», У аь-Л абинско: о 
района.
На основании выше изложенного приказываю:

1. О бъявить благодарность:
1.1. Д иректору МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс» Щ учкиной 

Инне Анатольевне за создание необходимых условий для проведения 
мероприятия.

1.2. Руководителю РМО (Макарова П.П.) за подготовку проведения 
заседания районного методического объединения.

2. Утвердить список педагогов-психологов ДОУ, транслировавших 
опыт практических результатов своей профессиональной деятельности по 
разным направлениям работы в рамках мероприятия (11риложепне №1)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор М БУ «ЦРО» Ю.В. Езубова

Исп-ль
Агабекян Н.Л. 
4-51-40



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
№ 62-П от 10.03.2023г.

Список педагогов-психологов, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности 10.03.2023г.

№
П/П

Фамилия, имя, 
отчество

№ ДОУ, 
должность

Тема транслируемого опыта

1. Шулакова Елена 
Сергеевна

МАДОУ ЦРР № 2 
педагог - психолог.

«Развитие творческого мышления 
и воображения у детей 
дошкольного возраста».

2. Громак Елена 
Ивановна

МАДОУ ЦРР № 2 
педагог - психолог.

«Коррекционно -  развивающие 
возможности применения друдлов 
в деятельности педагога -  
психолога ДОО».

3. Мата л ы га
Наталья
Ивановна

МАДОУ 11РР № 2 
педагог - психолог.

«Коррекционно развивающие 
возможности применения друдлов 
в деятельности педагога -  
психолога ДОО».

4. Макарова
Екатерина
Петровна

МБ Д О У № 11 
педагог - психолог.

«IТрофилактика эмоционального 
выгорания».

1



М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  Д О Ш К О Л Ь Н О Е  О Б Р А ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Ц Е Н Т Р  РА ЗВ И Т И Я  Р Е Б Е Н К А  -  Д Е Т С К И Й  СА Д №2

М О  У С Г Ь -Л А Б И Н С К И Й  РАЙОН

«Развитие творческого мышления и воображения у детей
дошкольного возраста»

Педагог-психолог 
Шулакова Е.С.

г. Усть-Лабинск



Предлагаю рассмотреть и обсудить следующие вопросы:
• Понятие «воображение»
• Развитие воображения в дошкольном возрасте
• Условия, способствующие развитию детского воображения
• Виды деятельности для развития воображения
• Практическая часть семинара
• Воображение - это психически познавательный процесс создания 

новых образов путём переработки материалов восприятия и 
представлений, полученных в прошлом опыте.

Для развития творческих способностей необходимо создавать 
определенные условия:

S  физическое развитие детей;
^  создание обстановки, стимулирующей развитие творчества;
S  предоставление ребенку самостоятельности;
S  доброжелательная помощь ребенку; 

комфортная обстановка.
Когда же возникает воображение?

Условия, способствую щ ие развитию  детского I 
воображения

Развитие воображения в дошкольном 
возрасте.

Развязать 
речевые и 

мыслительные 
навызщ

Расширение, 
уточнение, 

обогащение \  J 
, опыта ребенка J

Стимулирование
детей

Ориентировка 
на 184 ноет ь 

реоенка

«зона 
ближайшего 

развития »

т
Сначала сщ зд ш ш  «редлосм'Ш! 

представлений ш

• А Л

Затем воображенае ш ж ш етеж  в 
игре

И ТОДЬШ ПОТОМ ЛООбрЗ l.ckHe 1 
на опоре реалышх ер ед:: i  г от | 

н действий с ними |

• Воображение у ребенка начинает развиваться довольно рано, оно 
слабее, чем у взрослого, но оно занимает больше места в его жизни.

• Каковы же этапы развития воображения у детей дошкольного 
возраста?

• До Зх лет у детей воображение существует внутри других 
психических процессов, в них закладывается его фундамент. В три года 
происходит становление словесных форм воображения. 
Здесь воображение становится самостоятельным процессом.

• В 4 -  5 лет ребенок начинает планировать, составлять в уме план 
предстоящих действий.
В 6 -  7 лет воображение носит активный характер. Воссоздаваемые 

образы выступают в различных ситуациях, характеризуясь
содержательностью и специфичностью. Появляются осознанные элементы 
творчества.



В возрасте 4-5 лет воображение становится творческим - сюжеты 
детских игр, выдуманных рассказов становятся богаче и разнообразнее. 
Ребёнок сочиняет рассказы, создает новых персонажей, ищет способы 
осуществить свои творческие замыслы, придумывает новые игры. Но детям 
еще трудно фантазировать, не действуя при этом. 'Го есть, чтобы воображать, 
фантазировать, детям 4-5 лет надо действовать (строить, рассказывать и 
т.д)

• В 5 лет ребёнок уже может фантазировать мысленно -
придумывать необыкновенные истории, фантастических животных, 
сказочные сюжеты и многое другое. В этом возрасте начинают 
закладываться основы творческого воображения. Взрослые обязательно 
должны помочь развитию у каждого ребенка этой уникальной
способности, без которой дальнейшая жизнь в современном мире не сможет 
стать успешной.

• С самого начала мы должны раскрыть перед ребёнком смысл 
творческой деятельности:

• Не следовать готовым образцам, штампам, шаблонам, а искать 
как можно больше собственных оригинальных решений, не бояться свободно 
высказывать их, направлять своё воображение на поиск нового, доводить 
задуманное до конца.

• Наряду с переходом деятельности воображения во внутренний
план у старшего дошкольника появляется ещё одна очень важная 
способность: подчинять _свое воображение определённому замыслу,
следовать намеченному плану.

Творческий мастер-класс «Креативные очки»
Целью, которого стало - развитие воображения и творческого 

мышления, а также развитие творческих способностей для самостоятельного 
воплощения.

• Жить без мечты невозможно, но если ребёнок живёт только 
мечтами и фантазиями, не воплощая их в жизнь, он может превратиться в 
бесплодного мечтателя. Именно поэтому, начиная уже со старшего 
дошкольного возраста важно помогать ребёнку воплощать свои замыслы, 
подчинить его воображение определённым целям, сделать его 
продуктивным.



• Ребенок, не доигравший в детстве, не познавший радость 
свободной и самопроизвольной творческой деятельности, вырастет менее 
социально активным, и менее гибким- регламентированным.

• Развитие двигательного творчества формирует ум ребенка, 
заряжает его весельем, радостью, формирует стремление быть здоровым и 
крепким, готовым к решению сложнейших задач, поставленных перед ним 
разнообразными жизненными обстоятельствами.

ИГРЫ И  УПРАЖНЕНИЯ Д Л Я  РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКОГО
ВООБРАЖЕНИЯ

Упражнение «Рисунок на спине»

Цель: активизация участников, создание положительного 
эмоционального настроя с использованием техники рисования пальцами. 
Психолог: Сейчас, я расскажу вам сказку, которую мы нарисуем друг у 
друга на спине. Приготовим лист бумаги, разгладим его (участники гладят 
ладошками спину впереди стоящего игрока). Жил-был мальчик (рисуют 
пальцем человечка). Он очень любил гулять в лесу (рисуют деревья). 
Однажды он пошёл на прогулку (изображают идущие ноги). Светило яркое 
солнце (рисуют солнце на спине партнёра). Солнечные лучи нежно ласкали 
его спину (гладят ладошками спины друг друга). Вдруг появились тучи 
(рисуют тучи). Начался сильный дождЫпоказывают, как падают капли 
дождя). Дождь успокоился. Появились большие лужи (рисуются лужи). 
Любимым занятием мальчика было смотреть в лужи и улыбаться своему 
отражению (участники поворачиваются лицом в круг и улыбаются друг 
ДРУГУ)

«ВОЛШЕБНЫЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ»

Цель: развитие креативности у детей дошкольного возраста 
Задачи:

обогащать и расширять словарный запас учащихся
развивать мышление

- формировать нестандартные способы решения проблемных ситуаций

Ход выполнения: ребенку предлагается дорисовать символы на листе 
бумаги так, чтобы они стали похожи на разные предметы. Когда работа будет 
закончена, просим рассказать про каждый предмет

1 .

\ ( (
4 . 5 .

Y
6 . 7 .

V .

8 .

А\
9 . 10 .



«ПРЕДСТАВЬ СЕБЕ».

Игра начинается со слов: «Представь себе, что люди могли бы ходить только 
на руках. Что бы тогда было?» Перечень тем может быть самым 
разнообразным и касаться человека, его привычек и характера, явлении 
природы, животных, предметов быта. 11апример: что было бы, если бы...:

• ... вместо дождя с неба падали конфеты?

•... снег лежал круглый год?

• ... тридцать три дня шел дождь не переставая?

• ... в водопроводе водились крокодилы?

• ... по небу можно было ходить пешком?

• ... люди умели летать?

• ... медведи жили в гнездах?

• ... на деревьях росли батоны?

» ... по реке плавали арбузы?

• ... па небе вместо Луны висел воздушный шарик?

® ... дома были сделаны из ваты?

• ... вилки были сделаны из шоколада?

• ... у человека глаза были на затылке?

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ИГРЫ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ВООБРАЖЕНИЯ У
ДЕТЕЙ

Что было бы, если...

Цели: Эта игра развивает творческие способности детей. Вместе с тем, 
Вы сами имеете прекрасную возможность лучше узнать детей, понять их 
чувства, надежды и желания. Вы можете использовать эту игру по окончании 
какой-либо работы, в конце дня или тогда, когда у Вас есть дополнительное 
время для работы с группой.

И нструкция: Я хотела бы сыграть с вами в игру, в которой все как в 
сказке. Что было бы, .если бы ты превратился в какое-нибудь животное? 
Каким животным тебе хотелось бы тогда стать и почему?



Дайте каждому ребенку решить, каким животным он хотел бы быть. 
После этого каждый ребенок должен выйти на середину, назвать это 
животное, показать, как оно движется, как "разговаривает". На вопросы типа 
"Что было бы, если бы..." не бывает правильных или неправильных ответов. 
Мы хотим просто развить фантазию и интуицию детей.

Другие вопросы для обсуждения в этой игре:

— Какое желание ты загадаешь, если найдешь волшебную лампу?

— Куда ты полетишь, если у тебя будет ковер самолет?

—  Что было бы, если бы тебе сейчас было столько лег, сколько ты 
хочешь? 11очему?

—  Что было бы, если бы ты был учителем или воспитателем?

— Что было бы, если бы ты стал совсем зеленым? Чем ты тогда 
будешь?

—  Если бы ты мог превратиться в другого человека, кем бы ты тогда 
хотел стать?

Психологические игры дли развития воображения у детей

Что было бы, если...

Цели: Эта игра развивает творческие способности детей. Вместе с тем, 
Вы сами имеете прекрасную возможность лучше узнать детей, понять их 
чувства, надежды и желания. Вы можете использовать эту игру по окончании 
какой-либо работы, в конце дня или тогда, когда у Вас есть дополнительное 
время для работы с группой.

Инструкция: Я хотела бы сыграть с вами в игру, в которой все как в 
сказке. Что было бы, если бы ты превратился в какое-нибудь животное? 
Каким животным тебе хотелось бы тогда стать и почему?

Дайте каждому ребенку решить, каким животным он хотел бы быть. 
После этого каждый ребенок должен выйти на середину, назвать это 
животное, показать, как оно движется, как "разговаривает". На вопросы типа 
"Что было бы, если бы..." не бывает правильных или неправильных ответов. 
Мы хотим просто развить фантазию и интуицию детей.

Другие вопросы для обсуждения в этой игре:



■— Какое желание ты загадаешь, если найдешь волшебную лампу?

—  Куда ты полетишь, если у тебя будет ковер— самолет?

—  Что было бы, если бы тебе сейчас было столько лет, сколько ты 
хочешь? 11очему?

—  Что было бы, если бы ты был учителем или воспитателем?

— Что было бы, если бы ты стал совсем зеленым? Чем ты тогда 
будешь?

—  Если бы ты мог превратиться в другого человека, кем бы ты тогда 
хотел стать?

Сказка про Машу (диагностическая)

Жила - была девочка Маша. Проснулась она однажды утром, видит 
солнышко светит в окошко. Обрадовалась Маша и засмеялась. Вот так: 
демонстрируется эмоция веселья, радости.

Решила она пойти погулять. Взяла игрушки, вышла во двор, а там нет 
никого. Где же все ребята, удивилась Маша. Вот гак: демонстрируется 
эмоция удивления.

Скучно Маше одной играть. Грустно ей стало. Вот так... 
демонстрируется эмоция грусти. Потом она решила все - таки поиграть в 
песочнице. Сыплет Маша сухой песок в формочки, а пирожки рассыпаются. 
Маша снова насыпает, опять не получается! Сердится Маша, злится. Вот 
так... демонстрируется эмоция злости.

Вдруг как польет дождик, как посыплются на Машу холодные капли. Л 
рядом нет никого. Испугалась Маша. Вот так: демонстрируется эмоция 
страха.

Заплакала Маша. Услышала мама плач, выглянула в окошко и говорит: 
«Что же ты, доченька, не видела тучу? Все ребята перед дождем домой 
убежали, беги и ты домой». Ушла Маша домой, а дождик - то уже кончился. 
Снова солнце выглянуло, ребята во двор вышли. Маша тоже к ним пошла. 
Стали вместе пирожки печь. Пирожки больше не рассыпались, потому что 
дождик песок намочил. Маше совсем хорошо стало. Вместе хорошо играть, 
спокойно.

Вот гак: демонстрируется эмоция спокойствия.



«Салат из сказок

Цель игры: Развитие творческого воображения, путем соединения 
знакомых персонажей из разных сказок в одну и придумывания своей -  
повой сказки.

Ход игры: Интересно сочинять сказку, используя морфологическую 
таблицу, где по вертикальной оси перечисляются названия сказок, а по 
горизонтальной оси -  их герои. Выбор героев может быть произвольным. 
Дети могут выбрать сразу всех героев, место действия, а далее соединяют все 
в один сюжет.

Другой вариант: дети выбирают героев но ходу сочинения сказки, 
перемещаясь по осям таблицы как по лесенке.

(йа звание 
сказки

персонажи атрибуты Места
действия

Красная
шапочка

Красная
шапочка

Волк baov шка Дровосек Корзинка Ружье Лес

Мальчик -  с - 
пальчик

Мальчик- с 
- пальчик

Людоед Of ей Лети
людоеда

Крошки Спали Озеро

Дюймовочка Фея Жук Жаба Сын ка бы Ласточка M l: И!; Нора

Колосок Петух К-РХ8? Верть Колос Серп Пирога Мельница

Репка Лед Баба Внучка Жучка Мышь Репка Огород

Колобок Колобок 1—
1 i fb и Заяи Me две Волк Лиса Пенек

APT - ТЕРАПИЯ
-  это эффективный способ релаксации и снятия стресса, сама по себе или в 
сочетании с релаксационными техниками.

Монотипии —  нетрадиционная техника рисования.
Художественные образы создаются отпечатыванием части изображения или 
полноценной композиции. Работы, созданные в технике монотипии, 
симметричные или имеют в основе зеркальный эффект.

Эта техника является не только инструментом творчества, она также 
развивает детскую фантазию и пространственное мышление.

«КАЛЯКИ-МАЛЯКИ»
Упражнения с каракулями

Совершенно свободно, бессмысленно водя ручкой, карандашом или 
фломастером по листу бумаги, рисуем сложный клубок линий, пробуем 
«разглядеть» в «каляках -маляках» некий образ и осознанно развиваем его 
используя определенные краски выделяем контуры, зарисовываем участки, 
пишем короткий комментарий или рассказ.



Восточная притча «Все в твоих руках»
Давным-давно в старинном городе жил Мастер, окружённый 

учениками. Самый способный из них однажды задумался: «А есть ли вопрос, 
на который наш Мастер не смог бы дать ответа?» Он пошёл на цветущий луг, 
поймал самую красивую бабочку и спрятал её между ладонями. Бабочка 
цеплялась лапками за его руки, и ученику было щекотно. Улыбаясь, он 
подошёл к Мастеру и спросил:

—  Скажите, какая бабочка у меня в руках: живая или мёртвая?
Он крепко держал бабочку в сомкнутых ладонях и был готов в любое 

мгновение сжать их ради своей истины.
Не глядя на руки ученика, Мастер ответил:
—  Всё в твоих руках.



СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
1. Баданина Л.П. Психология познавательных процессов / Баданина 

Л.П. -  М.: Флинта, МПСИ, 2008;
2. Ветлугина Н. А. Художественное творчество и ребенок / 

Ветлугина Н. А -  М Педагогика, 1972 - 288 с.., 2002;
3. Бодянская, М.С. Ребенок нуждается в творчестве! Переживания в 

красках /Бодянская М.С. // Дошкольное образование —  №11 (83). —  Июнь 
2002 ;

4. Выготский Л.С. Воображение и творчество в детском возрасте / 
Выготский Л.С. М.: 11росвещение, 1991;

5. Давыдова Г.II. 11етрадициониые техники рисования в детском 
саду. Часть 1 - М.: «Издательство Скрипторий 2003», 2007 .


